[image: ]
REQUERIMENTO Nº 259/2021

                          ASSUNTO: SOLICITA À PREFEITURA MUNICIPAL, INFORMAÇÕES SOBRE APOIO AOS ARTISTAS ITATIBENSES, CONFORME ESPECIFICA.

                                 Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a pandemia perdura por mais de 1 ano.

CONSIDERANDO que muitos artistas itatibenses possuíam na realização de eventos, festas e afins sua única fonte de renda.

CONSIDERANDO que a classe dos artistas teve no ano de 2020 um incentivo através da Lei Aldir Blanc, que culminou em uma ajuda financeira.

CONSIDERANDO que a classe dos artistas foi duramente afetada, não possibilitando que pudessem exercer suas atividades plenamente.

                                Desse modo, venho REQUERER, nos termos do regimento interno desta Casa de leis, que seja oficiada a Prefeitura Municipal, solicitando as seguintes informações:

1. Quais ações estão sendo tomadas para auxiliar os artistas locais?
2. Existe algum programa sendo feito pensando nessa classe?
3. Está tendo algum diálogo entre a Secretária de Cultura e os Artistas?
4. Existe algum projeto sendo formulado para o uso dos recursos da Lei Aldir Blanc para o ano de 2021?
5. E com recursos próprios do orçamento municipal, existe algum projeto sendo formulado que tenha como objetivo atender os artistas da nossa cidade?

SALA DAS SESSÕES, 18 de junho de 2021

Igor Hungaro
Vereador – PDT

image1.png
PROTOCOLO 1619/2021 - 18/06/2021 16:04